

Số: 28/KH-MTTQ-BTT

Lưu Kiểm, ngày 02 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” giai đoạn 2026 – 2030.

Thực hiện Đề án số 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”;

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-MTTQ-BTT, ngày 30/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng về triển khai phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Hải Phòng xanh - sạch - đẹp”;

Căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về bảo vệ môi trường;

Căn cứ tình hình thực tế công tác bảo vệ môi trường và điều kiện cụ thể của địa phương, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Lưu Kiếm ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động, duy trì và nhân rộng phong trào thi đua trên địa bàn; huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và toàn thể Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.

- Phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Ban Công tác Mặt trận khu dân cư trong tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện và giám sát phong trào thi đua.

- Góp phần xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân; thực hiện hiệu quả các mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và phát triển bền vững của địa phương.

2. Yêu cầu

- Đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ với UBND; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và lâu dài, không phải hoạt động ra quân một lần.

- Gắn kết phong trào với các cuộc vận động, phong trào thi đua đang triển khai tại địa phương; lồng ghép vào sinh hoạt định kỳ của khu dân cư, chi hội đoàn thể và hộ gia đình.

- Nội dung thi đua phải cụ thể, thiết thực, có địa chỉ và kết quả đo lường được; ưu tiên xử lý dứt điểm các vấn đề môi trường thực tế tại địa bàn.

- Tránh hình thức, phô trương; lấy sự thay đổi nhận thức và hành vi của người dân làm thước đo chính để đánh giá kết quả.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua xây dựng “Gia đình xanh - sạch - đẹp”

Mỗi hộ gia đình, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn đăng ký và tích cực thực hiện 05 nội dung sau:

- Giữ gìn vệ sinh trong và ngoài khuôn viên nhà ở; thường xuyên quét dọn, thu gom rác thải, sắp xếp đồ dùng gọn gàng, ngăn nắp, tạo môi trường sống sạch sẽ, thoáng mát.

- Không vứt, đổ rác thải sinh hoạt, phế thải xây dựng và các loại chất thải ra lòng đường, vỉa hè, sông ngòi, kênh mương, ao hồ và khu vực công cộng.

- Thực hiện phân loại rác thải tại nguồn và đổ rác đúng thời gian, đúng địa điểm quy định.

- Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy, đồ nhựa dùng một lần; ưu tiên sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Tích cực trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, vườn hoa, cây cảnh trong khuôn viên gia đình; góp phần xây dựng không gian sống xanh - sạch - đẹp.

2. Thi đua xây dựng “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”

Các thôn, tổ dân phố, khu dân cư phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm cộng đồng trong xây dựng môi trường sống văn minh, thân thiện và bền vững:

- Thường xuyên tổ chức tổng vệ sinh môi trường; không để tồn đọng rác thải hoặc phát sinh điểm tập kết rác trái quy định, điểm ô nhiễm môi trường kéo dài.

- Duy trì các tuyến đường, ngõ phố xanh - sạch - đẹp; không để xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng đường, treo dán quảng cáo trái phép làm mất mỹ quan.

- Xây dựng và duy trì ít nhất 01 mô hình tự quản về môi trường (tuyến đường hoa, ngõ phố tự quản, khu dân cư không rác thải nhựa, Tổ giám sát môi trường cộng đồng).

- Định kỳ tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, kênh mương; phòng ngừa ô nhiễm và dịch bệnh.

- Vận động Nhân dân giám sát, phát hiện và phản ánh kịp thời với chính quyền các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

3. Thi đua xây dựng “Cơ quan, đơn vị, trường học xanh - sạch - đẹp”

- Xây dựng khuôn viên xanh, sạch, đẹp; thực hiện tốt công tác thu gom, phân loại, lưu giữ và xử lý rác thải; bảo đảm vệ sinh nơi làm việc, học tập và khu vực công cộng.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh về bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm; khuyến khích sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường; xây dựng và duy trì các mô hình “Cơ quan xanh”, “Trường học xanh”.

4. Thi đua xây dựng “Doanh nghiệp xanh - sạch - đẹp”

- Chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; đầu tư, vận hành hiệu quả công trình xử lý chất thải; giảm thiểu phát sinh chất thải, khí thải, nước thải trong sản xuất, kinh doanh.

- Xây dựng cảnh quan môi trường nơi sản xuất, kinh doanh xanh - sạch - đẹp; bảo đảm an toàn lao động và sức khỏe cho người lao động.

- Tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương; phối hợp với MTTQ, chính quyền trong tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa và nội dung phong trào qua hệ thống truyền thanh, mạng xã hội (Zalo, Facebook), các hội nghị, cuộc họp khu dân cư, sinh hoạt chi hội đoàn thể.

- Vận động từng hộ gia đình đăng ký thực hiện 05 nội dung “Gia đình xanh - sạch - đẹp”; vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký hưởng ứng theo tiêu chí phù hợp.

- Phát hiện, biểu dương và nhân rộng các mô hình hiệu quả; kịp thời phê phán, kiến nghị xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

2. Tăng cường công tác phối hợp

- Phối hợp với UBND phường và các cơ quan chức năng triển khai vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan, xử lý các điểm ô nhiễm tồn đọng.

- Phối hợp các trường học, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, người lao động và tín đồ tham gia phong trào.

3. Nâng cao hiệu quả giám sát cộng đồng

- Phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận, Ban Thanh tra nhân dân và các tổ tự quản trong giám sát thực hiện quy định bảo vệ môi trường.

- Thành lập và duy trì “Tổ giám sát môi trường cộng đồng” tại từng khu dân cư; kịp thời phản ánh và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm.

4. Kiểm tra, biểu dương và khen thưởng

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai phong trào tại khu dân cư ít nhất 01 lần/năm; sơ kết hàng năm vào tháng 11; tổng kết giai đoạn 2026 - 2030 vào Quý I/2031.

- Kịp thời biểu dương và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu; lồng ghép đánh giá kết quả vào bình xét danh hiệu “Khu dân cư đoàn kết, an toàn, ấm no, hạnh phúc” hằng năm.

IV. CHỈ TIÊU PHÂN ĐÁU GIAI ĐOẠN 2026 - 2030

- 100% khu dân cư tổ chức ra quân hưởng ứng phong trào và có kết quả cụ thể trong từng năm.

- Ít nhất 90% hộ gia đình đăng ký và thực hiện 05 nội dung “Gia đình xanh - sạch - đẹp”.

- 100% tổ chức thành viên Mặt trận và Ban Công tác Mặt trận khu dân cư đăng ký và thực hiện phần việc cụ thể hưởng ứng phong trào.

- Mỗi khu dân cư duy trì ít nhất 01 mô hình tự quản về môi trường trong suốt giai đoạn.

- Tổ chức hoạt động vệ sinh môi trường tập trung ít nhất 01 lần/tháng tại từng khu dân cư.

- Xóa bỏ hoàn toàn các điểm tập kết rác tự phát và điểm ô nhiễm môi trường kéo dài trên địa bàn.

- Hằng năm biểu dương ít nhất 03 hộ gia đình và 01 tập thể tiêu biểu trong thực hiện phong trào.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

- Chủ trì triển khai Kế hoạch; phối hợp với UBND xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức Lễ phát động và ra quân hưởng ứng.

- Hướng dẫn các tổ chức thành viên và Ban Công tác Mặt trận khu dân cư xây dựng phần việc cụ thể; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả định kỳ báo cáo cấp trên theo quy định.

- Chủ trì kiểm tra, giám sát; tổ chức sơ kết, tổng kết; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai và đăng ký phần việc đặc trưng; vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào, gương mẫu trong thực hiện các tiêu chí bảo vệ môi trường.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường hiệu quả phù hợp với đặc thù từng tổ chức.

3. Ban Công tác Mặt trận tổ dân phố

- Trực tiếp tuyên truyền, vận động từng hộ gia đình đăng ký và thực hiện các cam kết; tổ chức vệ sinh môi trường định kỳ; duy trì tổ tự quản và các mô hình bảo vệ môi trường tại địa bàn.

- Thường xuyên rà soát, phát hiện các vấn đề môi trường; kịp thời phản ánh với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và chính quyền để xử lý; bình xét, giới thiệu hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường

- Phối hợp, tạo điều kiện để UBMTTQ và các tổ chức thành viên triển khai phong trào; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn xử lý các vấn đề liên quan đến vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan trên địa bàn.

- Cân đối bố trí ngân sách địa phương hỗ trợ các hoạt động của phong trào hằng năm theo khả năng của địa phương.

5. Thời gian thực hiện

- Phong trào được triển khai thường xuyên, liên tục từ năm 2026 đến năm 2030 và các năm tiếp theo.

- Tổ chức Lễ phát động và ra quân hưởng ứng phong trào trên toàn địa bàn vào ngày 06/6/2026.

- Sơ kết hằng năm vào tháng 11; tổng kết giai đoạn 2026 - 2030 theo hướng dẫn của thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” giai đoạn 2026 - 2030. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đề nghị các tổ chức thành viên, Ban Công tác Mặt trận khu dân cư, các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- UBND phường;
- Các tổ chức CT-XH phường;
- Ban CTMT khu dân cư;
- Lưu: VT MTTQ phường.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Lê Thị Lệ Thủy